
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 00363/2021 del 16/02/2021

N° DetSet 00041/2021 del 16/02/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: FORNITURA PER ISTITUTI SCOLASTICI PRODOTTI EMERGENZA

EPIDEMIOLOGICA COVID - 19

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00363/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00910-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 16/02/2021 al 03/03/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00363/2021 del 16/02/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di

direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

 

Considerato che per lo svolgimento delle funzioni di Protezione Civile, i Comuni, assicurano l'attuazione
delle attività di Protezione Civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito dalla pianificazione di
protezione civile, ed in particolare, provvedono, con continuità:

• all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi;

• all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, necessari ad
assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;

• all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione
amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento delle strutture e dei mezzi
necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta
in occasione o in vista degli eventi calamitosi;

• alla disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da mobilitare, in occasione di eventi che si
verificano nel territorio di altri comuni, a supporto delle amministrazioni locali colpite;

• alla predisposizione dei piani comunali di protezione civile;

• all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a
fronteggiare le emergenze;

• alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti;

• all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito;

 

Considerato che è necessario procedere all’acquisto di attrezzature di utilizzo per le finalità di protezione
civile, connesse alle esigenze da parte degli Istituti Scolastici siti nel territorio comunale;

 

Rilevato che l’art. 26 della L. 488/99 prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere al mercato
elettronico, ovvero ne utilizzano i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi, anche utilizzando procedure telematiche;

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l art. 1 c. 2 lett.
a) del D.L. 76/2020 (D.L. Semplificazioni) convertito in Legge 120/2000, ai sensi dei quali le stazioni
appaltanti possono affidare in via diretta servizi e forniture di importo pari o inferiore a 75.000 Euro,
mediante affidamento diretto, fino al 31.12.2021;

 

Ritenuto, in ragione dell’entità della spesa, di poter richiedere tali prestazioni ad operatore economico
idoneamente qualificato, nel rispetto dei principi fissati dall’art. 36 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che:

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di Emergenza sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020, il predetto stato di Emergenza è stato
prorogato al 31.01.2021;

-con Deliberazione del Consigli dei Ministri del 13.01.2021 è stato ulteriormente prorogato lo stato di
emergenza fino al 30.04.2021;

- a seguito della risalita della curva dei contagi nell'autunno dell’anno in corso, con il Decreto-Legge 7



3DSG N° 00363/2021 del 16/02/2021

ottobre 2020 n. 125, convertito con modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159 ed i DPCM del 13, 18
e 24 ottobre, sono state progressivamente introdotte rinnovate restrizioni incentrate, oltre che sulla
limitazione alla mobilità, anche sull’interdizione delle attività scolastiche e sulle modalità e orari di
svolgimento delle attività commerciali e private, e che con il DPCM del 3 novembre 2020, le Regioni italiane
sono state raggruppate in tre tipi di scenari epidemiologici diversi, con l'adozione di misure più o meno
restrittive a seconda dello scenario stesso;

 

Dato atto che in considerazione della pandemia da diffusione del virus covid-19 ancora in corso e
dell’interessamento anche del territorio comunale, dei fenomeni di carattere sociale che ne sono derivati e
degli effetti sulla collettività, occorre fronteggiare le problematiche del presente periodo storico, al fine di
garantire l’osservanza delle misure di contenimento e di prevenzione del contagio da Covid-19, anche
all’interno degli Istituti scolastici;

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25 novembre 2020, con la quale è
stato istituito, tra le misure urgenti di sostegno per i cittadini in conseguenza dell’emergenza epidemiologica
da Covid-19, il “Fondo per la ripresa delle attività didattiche in sicurezza” con l’approvazione delle linee di
indirizzo per l’utilizzo del Fondo in questione da parte dei Comuni;

 

Considerato che al Comune di Matera è stata assegnata una somma di Euro 632.981,85;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2020 con la quale è stata ratificata la
Deliberazione di G.C. n. 329 dell’ 11.11.2020 per l’adozione tra l’altro di una variazione di bilancio, al fine di
utilizzare i suddetti Fondi assegnati al Comune di Matera;

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 367/2020 del 31.12.2020, con la quale è stato dato indirizzo ai competenti
Dirigenti di avviare le procedure per l’affidamento di forniture e prestazioni di servizio correlate alle risorse
di cui alla Delibera di Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25 novembre 2020 con le quali è stato
istituito, tra le misure urgenti di sostegno per i cittadini in conseguenza della emergenza epidemiologica da
Covid-19, il “Fondo per la ripresa delle attività didattiche in sicurezza” e sono state approvate le linee di
indirizzo nelle quali sono definite le finalità e le modalità di operatività del fondo destinate tra l’altro al
potenziamento del servizio di TPL ed all’acquisto di test sierologici e tamponi naso faringei, con conseguente
affidamento ad operatori sanitari dell’incarico di procedere alla relativa esecuzione della prestazione e per
altre iniziative necessarie alla ripresa delle attività didattiche nel rispetto delle linee guida dettate dalla
Regione Basilicata per un importo totale pari ad Euro 250.000,00;

 

Visto che con lo stesso provvedimento è stato dato atto che le suddette risorse sarebbero confluite nel FPV;

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26-2021 del 28.01.2021 avente ad oggetto “Riaccertamento
parziale dei residui e variazione di esigibilità per fondo regionale ripresa attività didattiche in sicurezza”;

 

Dato atto che risulta necessario procedere alla fornitura di:

-n. 21 termoscanner a riconoscimento facciale dotati di piantana;

-n. 21 sanificatori portatili;

-n. 42 disinfettanti virucidi per sanificatori portatili;

per consentire la gestione dell’emergenza sanitaria anche nell’ambito scolastico al fine di rendere possibile
lo svolgimento delle attività didattiche in sicurezza, garantendone la dovuta prevenzione;

 

Considerato che:

- sono stati individuati sul MEPA i prodotti rispondenti alle necessità dell’Ente con i rispettivi Codici prodotto:

BMDSK1TA70MIT per i termoscanner e piantane;



4DSG N° 00363/2021 del 16/02/2021

BMPLUS300114 per i sanificatori portatili;

BMARSAN5 per i disinfettanti virucidi;

- i suddetti prodotti sono offerti sulla vetrina digitale Mepa dalla Ditta Blu Mapul con sede in San Cassiano
(Le) 73020 SS Maglie-Leuca, P. Iva 03178310755 ai seguenti prezzi:

Termoscanner con piantana, BMDSK1TA70MIT: € 997,00 oltre Iva;

Sanificatore portatile, codice prodotto BMPLUS300114: € 730,00 oltre Iva;

Disinfettante virucida cod. prodotto BMARSAN5: € 54,70 oltre Iva;

 

Visto l’art. 37, comma 1,del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, con cui si stabilisce “…che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 (Euro 75.000,00
fino al 31.12.2021), nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”….;

 

Visto che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a
disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A;

 

Dato atto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di eseguire l’affidamento utilizzando la
procedura della Trattativa Diretta che è una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli appalti
(D.Lgs. 50/2016) che consente, all’ interno del MEPA, di negoziare con un unico operatore economico;

 

Considerato che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;

 

Visto l’esito della trattativa diretta n. 1595994, con la quale i prodotti suindicati sono stati offerti ai
seguenti prezzi:

-n. 21 termoscanner a riconoscimento facciale dotati di piantana - Cod. prodotto BMDSK1TA70MIT- prezzo
unitario € 908,00 oltre Iva 22 % pari ad Euro 199,76, per un importo complessivo di Euro 23.262,96 IVA
compresa;

-n. 21 sanificatori portatili- Cod. Prodotto BMPLUS300114- prezzo unitario € 527,00 oltre Iva 22 % pari ad
Euro 115,94, per un importo complessivo di Euro 13.501,74 IVA compresa;

-n. 42 disinfettanti virucidi per sanificatori portatili – Codice Prodotto BMARSAN5- prezzo unitario € 28,55
oltre Iva 5 % pari ad Euro 1,43, per un importo complessivo di Euro 1.259,06 IVA compresa;

per un importo complessivo della completa fornitura pari ad € 38.023,76 Iva compresa;

 

Ritenuto di procedere all’affidamento all’esito di “Trattativa diretta” sul MEPA alla Ditta Blu Mapul con sede
in San Cassiano (le) 73020 ss Maglie-Leuca , P. Iva 03178310755, per un importo complessivo di € 38.023,76
Iva compresa;

 

Dato atto che il codice identificativo di gara CIG, attribuito dall’A.N.A.C. è: Z7030AA7F4;

Vista la richiesta telematica del Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Blu Mapul Srl,
inoltrata all’INAIL, protocollo INAIL_24356165  con scadenza validità al 19/02/2021, depositata agli atti
d’ufficio;

 

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.



5DSG N° 00363/2021 del 16/02/2021

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL RUP

Ten. BRADASCIO M.

IL DIRIGENTE

 

Letta la relazione del R.U.P.;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

- dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- affidare, per i motivi in premessa, all’esito della Trattativa diretta sul Mepa n. 1595994 alla Ditta Blu
Mapul con sede in San Cassiano (Le) 73020 SS Maglie-Leuca , P. Iva 03178310755, al prezzo complessivo di€
38.023,76 Iva compresa, la fornitura di: n. 21 termoscanner a riconoscimento facciale dotati di piantana -
Cod. prodotto BMDSK1TA70MIT, n. 21 sanificatori portatili- Cod. Prodotto BMPLUS300114, n. 42 disinfettanti
virucidi per sanificatori portatili – Codice Prodotto BMARSAN5;

- dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse riferite ai fondi confluiti nel FPV, giusta
Deliberazione di G.C. 00367 – 2020 del 31.12.2020 Cap. 13045/6;

- di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: Z7030AA7F4.

- dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura con successivo e separato atto mediante
bonifico bancario in favore della ditta affidataria, previa acquisizione di regolare fattura elettronica che dovrà
contenere i seguenti parametri: CODICE IPA 2LSQCS, numero CIG. , IBAN beneficiario e gli estremi del
presente atto;

Il sottoscritto Dirigente della Polizia Locale, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale
ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

         POLIZIA LOCALE

       Dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


